湖南省林业草原生态保护恢复中央转移支付资金

2023年度绩效自评报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）的决策部署，全面提高中央专项转移支付资金的使用效益，根据财政部《关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号）和《项目支出绩效评价管理办法》（财预预〔2020〕10号）《林业草原生态保护恢复资金管理办法》（财资环〔2022〕170号）等文件精神，我省组织对2023年度中央财政安排的林业草原生态保护恢复专项资金进行了绩效自评工作，现将有关情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达我省林业草原生态保护恢复资金中央转移支付预算和总体绩效目标情况

1、下达到我省转移支付预算情况

根据《关于下达2023年林业草原生态保护恢复资金预算的通知》（财资环〔2023〕20号）《财政部关于2023年提前下达林业草原生态保护恢复资金预算的通知》（财资环〔2022〕126号）《财政部关于下达2023年林业草原生态保护恢复资金预算（第二批）的通知》（财资环〔2023〕120号）等文件，2023年中央财政下达我省林业草原生态保护恢复专项资金82,741万元。

2、下达到我省转移支付总体绩效目标

全面保护天然林，天然林资源从恢复性增长进一步向提高质量转变；生态状况从逐步好转向进一步明显改善转变，水土流失明显减少，生物多样性明显增加；落实全面停止天然林商业性采伐政策，天然林资源蓄积量持续增长；加强天然林资源和国家级公益林管护；稳步推进南山国家公园创建，加快珍稀野生植物生态保护与修复、提升园区珍稀野生动植物保护能力、加强自然教育和生态体验、完成生态保护补偿、勘界和自然资源调查等；支持国家级自然保护区开展能力建设，对受损的栖息地开展生态修复治理，加强湿地保护修复，落实湿地生态效益补偿，提高湿地及周边社区群众对湿地、候鸟保护的意识；提高珍稀濒危野生动植物保护能力，开展林草系统管理的古树名木抢救复壮；加强生态护林员选聘和管理；相关任务经检查验收达到合格标准、资金使用规范。

省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

根据《中华人民共和国预算法》《林业草原生态保护恢复资金管理办法》（财资环〔2022〕170号）文件精神，2022年12月30日-2023年12月25日分别通过《湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（市县部分）的通知》（湘财预〔2022〕303号）《关于下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（第二批全面停止天然林商业性采伐补助市县部分）的通知》（湘财预〔2023〕398号）《湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原生态保护恢复资金（市县部分）的通知》（湘财预〔2023〕147号）《湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（省直部分）的通知》（湘财资环指〔2022〕64号）《关于下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（第二批全面停止天然林商业性采伐补助省直部分）的通知》（湘财资环指〔2023〕71号）《湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原生态保护恢复资金（省直部分）的通知》（湘财资环指〔2023〕26号）安排并分解了77741万元，由于国家公园中心对入库实施方案进行了评审并提出了修改意见，故省财政厅暂未下达国家公园支出5000万元。

分解的专项资金覆盖全省14个市州，涉及国家级自然保护区补助、湿地保护修复补助、国家重点野生动植物保护、森林保护修复、生态护林员等方面。截至2023年12月31日，除尚未下达国家公园支出5000万元，实际下达金额为77741万元，资金拨付率为93.96%。资金下达情况如下：

单位：万元

	文件名称
	指标文号
	文件日期
	指标金额

	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（市县部分）的通知
	湘财预

〔2022〕303号
	2022年12月30日
	62,780.66

	关于下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（第二批全面停止天然林商业性采伐补助市县部分）的通知
	湘财预

〔2023〕398号
	2023年12月25日
	5,259.00

	湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原生态保护恢复资金（市县部分）的通知
	湘财预

〔2023〕147号
	2023年6月2日
	6,788.00

	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（省直部分）的通知
	湘财资环指〔2022〕64号
	2022年12月30日
	2,250.34

	关于下达2023年中央林业草原生态保护恢复资金（第二批全面停止天然林商业性采伐补助省直部分）的通知
	湘财资环指〔2023〕71号
	2023年12月27日
	51.00

	湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原生态保护恢复资金（省直部分）的通知
	湘财资环指〔2023〕26号
	2023年6月2日
	612.00

	合计

	77,741.00

二、绩效情况分析

根据《财政部关于开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2023〕1号）文件要求，2024年3月下发了《湖南省林业局关于开展2023年度中央财政转移支付预算执行情况绩效评价工作的通知》（湘林规函〔2024〕13号），将所有林业草原生态保护恢复资金均纳入绩效自评范围，并计划今年上半年在各资金使用单位自评的基础上抽取部分区县开展现场评价。

（一）资金投入情况分析

中央财政共下达我省2023年林业草原生态保护恢复资金82741万元，省财政厅分别于2022年12月-2023年12月分解专项资金77741万元至市（县）级财政部门和省级直属单位，资金拨付率93.96%。截至2023年12月31日，实际执行46058.77万元，预算执行率59.25%；截至自评日，实际执行52005.5万元，预算执行率66.9%。

（二）资金管理情况分析

一是项目资金分配、拨付方面，项目法与因素法相结合，除去有明确支持标准的资金按照森林覆盖率等因素支持外，根据财政部、国家林草局等部局关于建立中央财政林业草原项目储备制度的相关要求，对接党中央、国务院的重大决策部署和国家重大战略任务，结合我省实际，谋划入库项目，有针对性地加强林业重大项目储备，建立“进入一批、执行一批、退出一批、补充一批”的项目滚动管理体系。

二是项目资金管理方面，专项资金严格按照《林业草原生态保护恢复资金管理办法》（财资环〔2022〕170号）文件要求，各级财政、林业部门均建立财务管理制度、专项资金管理办法等内控制度，大部分单位项目资金实行专项管理、无挤占、挪用、截留或造成资金损失等违规问题。

三是资金支付方面，为保证中央财政资金的使用和安全运行，各县（市、区）财政部门和林业主管部门严格按资金确定的项目和补助标准组织实施，按规定设置专账核算，专款专用；惠民惠农专项资金全省各地均采用“一卡通”的方式进行发放，均按照管理办法管理、执行，确保了专款专用。

（三）总体绩效目标完成情况分析

从自评结果来看，2023年度，我省林业草原生态保护恢复各项工作产生了良好的社会、经济、生态效益，整体完成较好。截止到12月31日，我省全面保护天然林，天然林资源从恢复性增长进一步向提高质量转变；生态状况从逐步好转向进一步明显改善转变，水土流失明显减少，生物多样性明显增加；落实全面停止天然林商业性采伐政策，天然林资源蓄积量持续增长；加强天然林资源和国家级公益林管护；支持国家级自然保护区开展能力建设，对受损的栖息地开展生态修复治理，加强湿地保护修复，落实湿地生态效益补偿，提高湿地及周边社区群众对湿地、候鸟保护的意识；提高珍稀濒危野生动植物保护能力，开展林草系统管理的古树名木抢救复壮；加强生态护林员选聘和管理；相关任务经检查验收达到合格标准、资金使用规范。
（四）绩效指标完成情况分析

1、产出指标

（1）数量指标

2023年国家级自然保护区能力提升项目数量年度指标值20个，实际完成21个；

湿地保护与恢复项目年度指标值5个，实际完成6个；

湿地生态保护补偿项目年度指标值3个，实际完成3个；

野生动物救护任务年度指标值23个，实际完成40个；

专项拯救物种种数年度指标值15个，实际完成16个；

设立疫源疫病监测站点年度指标值11个，实际完成17个；

林草系统管理的一级古树和名木开展抢救复壮数量年度指标值200株，实际完成179株，目标完成率89.5%；

聘请生态护林员年度指标值35895人，实际聘请35895人；

原天保工程区外国有天然商品林面积年度指标值83.22万亩，实际已经83.13万亩；

国有国家级公益面积指标值534.32万亩，实际完成533.28万亩，目标完成率99.81%。

（2）质量指标

林草系统管理的一级古树和名木抢救复壮合格率达到100%，天然林资源森林蓄积量出现持续增长。

原住居民参与国家公园管护率、国家公园伞护物种种群数量变化情况因国家公园方面的资金未下达，因此无该方面的指标完成情况。

（3）时效指标

除国家公园相关指标未完成外，其他各项任务基本在规定的时间内实施。

（4）成本指标

国有林管护补助成本严格按国家标准10元/亩进行补助。

2、效益指标完成情况

（1）社会效益

国家级自然保护区保护和管理能力、林区民生状况得到明显的提升。

（2）生态效益指标

通过中央财政林业草原生态保护恢复项目的实施，生态系统和生物多样性保护情况持续加强，森林、湿地、荒漠生态系统生态效益明显发挥。

（3）可持续影响指标

通过开展一系列生态保护和生态修复工作，显著发挥森林资源生态作用。

3、满意度指标完成情况

林区(林场)职工和周边群众满意度超过85%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

1.预算执行较低

2023年中央补助我省林业草原生态保护恢复专项资金82741万元，到位77741万元（其中国家公园支出方向5000万元资金未下达），截至2023年12月31日，实际执行46058.77万元，预算执行率59.25%。截至自评日，实际执行52005.5万元，预算执行率66.9%。

绝大部分是因为当地财政资金紧张，资金下达时间比较晚，林业部门专项资金难以申请到位，补助资金兑付不能及时完成；部分项目实施进度滞后，有的是跨年度实施，影响资金的拨付进度。
另个别项目补助标准较低影响项目的执行率，如生态护林员补助项目，群众不愿申请，不利于生态护林员选聘，年轻人不进来，进来了留不住，换人过于频繁。随着林长制工作的推行，生态护林员由于年龄偏大，使用智能手机困难，巡护有效率达不到标准。亟需建立一支高效的管护队伍，加强对生态护林员管理力度，提高森林防火和林业有害生物防治能力，确保森林资源安全。

2.部分数量指标低于绩效目标任务

因我省部分项目的实施方案批复较晚，导致形成跨年工作。如《关于湖南张家界大鲵等21个国家级自然保护区补助资金项目实施方案的批复》（湘林规函〔2023〕96号）2023年10月26日下达，部分项目2023年尚未实施完毕，如宣传教育等项目仍在筹备中。

国家公园勘界立标，国家公园受损森林、草原、湿地生态系统修复，国家公园受损野生动植物栖息地（生境）修复工作面积未完成，主要原因是国家公园支出方向资金未下达，导致部分指标未完成。

（二）下一步改进措施

下一步，我局将督促各级林业部门及资金使用单位加快财政资金使用，提高预算执行率，保证财政资金使用效率；加强监督，强化相关单位责任意识，正确使用专项资金，做到财政资金专款专用。

一是项目规划科学合理。按照因地制宜、适地适树原则，将项目实施单元落实到基层单位和实施主体，明确作业工期和建设标准，确保项目实施科学合理。

二是资金使用规范安全。严格执行专款专用，自觉接受国家局、省局、各级财政、审计、纪检、监察等部门的检查和监督。

三是项目实施优质高效。实行责任目标管理，同时派出林业工程技术人员开展跟踪指导服务，确保项目建设质量。

四是项目监管严格有效。做到执行政策和完善制度相结合，加强监管和推进改革相结合，部门尽责和社会监督相结合，围绕惠民惠农政策，加大宣传力度，使广大群众积极参与，充分发挥监督作用。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果的应用

我们将严格按照财政部、国家林业和草原局以及其他主管部门的要求，对项目绩效自评结果进行应用。针对自评过程中发现的问题，及时反馈至相关单位，提出整改建议意见，督促指导并落实整改；督促各级主管部门和资金使用单位的增强支出责任和效率意识，不断提升财政资金使用效益，确保后续工作稳妥顺利推进。

（二）自评结果的公开

拟将本次自评结果在湖南省林业局官网上进行公开，接受社会公众监督。

五、其他需要说明的问题

无

附件

1-1.湖南省2023年度林业草原生态保护恢复资金绩效目标自评表
湖南省林业局林业草原改革发展中央转移支付资金
2023年度绩效自评报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）的决策部署，全面提高中央专项转移支付资金的使用效益，根据财政部《关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号）《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）《林业草原改革发展资金管理办法》（财资环〔2022〕171号）等文件精神，我省组织对2023年度中央财政安排的林业草原改革发展资金开展了绩效自评工作，现将有关情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达到我省转移支付预算和总体绩效目标情况

1、下达到我省转移支付预算情况

根据《财政部关于下达2023年林业改革发展资金预算的通知》（财资环〔2023〕1号）、《财政部关于下达2023年林业改革发展资金预算的通知》（财资环〔2023〕21号）、《财政部关于下达2023年林业改革发展资金（国土绿化试点示范项目）预算的通知》（财资环〔2023〕4号）、《财政部关于下达2023年林业改革发展资金（林长制督查考核奖励）预算的通知》（财资环〔2023〕47号）等文件精神，2023年中央下达我省财政林业改革发展专项资金322,725万元。

2、下达到我省转移支付总体绩效目标

科学开展大规模国土绿化行动，进一步完善新一轮退耕还林还草政策措施；巩固新一轮退耕还林还草成果，持续发挥生态效益，确保退耕农户利益；增加造林面积、开展森林可持续经营提升森林质量；加强非国有林生态保护补偿；实施林木良种培育和林业草原科技推广，开展全国性森林、草原、湿地生态监测等；实施油茶营造总规模61.51万亩，其中新造油茶林27.15万亩、低产林改造34.36万亩，全部使用油茶良种。通过良种良艺良法科学营造，促进油茶扩面提质增效，助推油茶产业发展，促进群众就业增收；林区职工和周边群众满意度不低于85%。

（二）省内资金安排、分解下达预算

根据《中华人民共和国预算法》《林业草原改革发展资金管理办法》（财资环〔2022〕171号）文件精神，2022年12月30日-2023年12月20日分别通过《湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业改革发展资金（市县部分）的通知》（湘财预〔2022〕304号）《湖南省财政厅关于下达2023年中央国土绿化试点示范项目资金的通知》（湘财预〔2023〕48号）《关于下达2023年第四批中央林业草原改革发展资金（市县部分）的通知》（湘财预〔2023〕385号）《湖南省财政厅关于下达2023年中央林业草原改革发展资金（新一轮退耕还林延长期补助）的通知》（湘财预〔2023〕44号）《湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原改革发展资金（市县部分）的通知》（湘财预〔2023〕146号）《湖南省财政厅关于下达2023年中央林业草原改革发展资金（林长制督查考核奖励）的通知》（湘财预〔2023〕176号）《湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业改革发展资金（省直部分）的通知》（湘财资环指〔2022〕63号）《湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央草原改革发展资金（省直部分）的通知》（湘财资环指〔2023〕25号）安排并分解下达了322,725万元。

专项资金覆盖全省14个市州，涉及新一轮退耕还林还草补助、新一轮退耕还林还草延长期补助、国土绿化试点示范项目、造林补助、森林质量提升补助、上一轮退耕还生态林抚育补助资金、油茶发展补助、非国有林生态保护补偿支出、森林草原防火补助、林草有害生物防治补助、林草科技推广示范补助、林木良种培育补助、全国性林草湿荒综合监测补助、林长制督查考核奖励支出等，根据资金分配情况同步将绩效目标随之分解到各基层林业单位，具体情况如下：
（金额单位：万元）

	文件名称
	指标文号
	文件日期
	指标金额

	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业改革发展资金（市县部分）的通知
	湘财预〔2022〕304号
	2022年12月30日
	212,064.29

	湖南省财政厅关于下达2023年中央国土绿化试点示范项目资金的通知
	湘财预〔2023〕48号
	2023年4月5日
	40,000.00

	关于下达2023年第四批中央林业草原改革发展资金（市县部分）的通知
	湘财预〔2023〕385号
	2023年12月20日
	47,475.00

	湖南省财政厅关于下达2023年中央林业草原改革发展资金（新一轮退耕还林延长期补助）的通知
	湘财预〔2023〕44号
	2023年3月1日
	6,800.00

	湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央林业草原改革发展资金（市县部分）的通知
	湘财预〔2023〕146号
	2023年6月2日
	11,973.60

	湖南省财政厅关于下达2023年中央林业草原改革发展资金（林长制督查考核奖励）的通知
	湘财预〔2023〕176号
	2023年8月1日
	1,000.00

	湖南省财政厅关于提前下达2023年中央林业改革发展资金（省直部分）的通知
	湘财资环指〔2022〕63号
	2023年12月20日
	2,778.71

	湖南省财政厅关于下达2023年第二批中央草原改革发展资金（省直部分）的通知
	湘财资环指〔2023〕25号
	2023年6月2日
	633.40

	合计

	322,725.00

二、绩效情况分析

根据《财政部关于开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2023〕1号）文件要求，2024年3月下发了《湖南省林业局关于开展2023年度中央财政转移支付预算执行情况绩效评价工作的通知》（湘林规函〔2024〕13号），将所有林业改革发展专项资金均纳入绩效自评范围，并计划今年上半年在各资金使用单位自评的基础上抽取部分区县开展现场评价。

（一）资金投入情况分析

中央财政共下达我省2023年林业改革发展专项资金322,725万元，省财政厅分别于2022年12月-2023年12月分解专项资金322,725万元至市（县）级财政部门和省级直属单位，资金拨付率100%。

截至2023年12月31日，2023年度林业草原改革发展专项资金322,725万元剔除了国土绿化试点40000万元、油茶产业发展示范奖补15000万元、林长制督查考核奖励1000万元后该资金下达266,725万元，实际执行163,187.94万元，预算执行率为61.18%。油茶产业发展示范奖补、林长制督查考核奖励、国土绿化试点三个项目执行情况及绩效情况分析见后续章节
（二）项目资金管理情况分析

一是项目资金分配、拨付方面，项目法与因素法相结合，除去有明确支持标准的资金按照森林覆盖率等因素支持外，根据财政部、国家林草局等部局关于建立中央财政林业草原项目储备制度的相关要求，对接党中央、国务院的重大决策部署和国家重大战略任务，结合我省实际，谋划入库项目，有针对性地加强林业重大项目储备，建立“进入一批、执行一批、退出一批、补充一批”的项目滚动管理体系。

二是项目资金管理方面，专项资金严格按照《林业草原改革发展资金管理办法》（财资环〔2022〕171号）文件要求，各级财政、林业部门均建立财务管理制度、专项资金管理办法等内控制度，大部分单位项目资金实行专项管理、无挤占、挪用、截留或造成资金损失等违规问题。

三是资金支付方面，为保证中央财政林业改革发展专项的使用和安全运行，各县（市、区）财政部门和林业主管部门严格按中央财政林业改革资金确定的项目和补助标准组织实施，按规定设置专账核算，专款专用；惠民惠农专项资金全省各地均采用“一卡通”的方式进行发放，均按照管理办法管理、执行，确保了专款专用。

总体绩效目标完成情况分析（油茶产业发展示范奖补、林长制督查考核奖励、国土绿化试点资金绩效完成情况见后续章节）

2023年度，我省林业工作在省委省政府的领导和国家林草局的有力指导下，同心同德，砥砺奋进，各项工作齐头并进、全面开花，产生了良好的社会、经济、生态效益。截止到12月31日，我省基本完成了科学开展大规模国土绿化行动，进一步完善新一轮退耕还林还草政策措施；巩固新一轮退耕还林还草成果，持续发挥生态效益，确保退耕农户利益；增加造林面积、开展森林可持续经营提升森林质量；加强非国有林生态保护补偿；实施林木良种培育和林业草原科技推广，开展全国性森林、草原、湿地生态监测等；实施油茶营造总规模38.67万亩，其中新造油茶林15.72万亩、低产林改造22.95万亩，全部使用油茶良种。通过良种良艺良法科学营造，促进油茶扩面提质增效，助推油茶产业发展，促进群众就业增收；林区职工和周边群众满意度不低于85%。

绩效指标完成情况分析（油茶产业发展示范奖补、林长制督查考核奖励、国土绿化试点资金绩效完成情况见后续章节）

1、产出指标

（1）数量指标

新一轮退耕还林第三次补助面积年度指标值1.78万亩，实际完成1.56万亩；新一轮退耕还林延长期补助面积年度指标值33万亩，实际完成17.70万亩（差异数系新一轮退耕还林延长期补助为当年新政策，部分地区自查验收未完成以及部分地区季节或极端气候原因部分需要补植补造）；

油茶新造面积年度指标值27.15万亩，实际完成15.72万亩；油茶低产低效林改造面积年度指标值34.36万亩，实际完成22.95万亩（差异数系中央第二批资金下达较晚，且受季节或极端气候原因部分需要补植补造）；

造林面积年度指标值90万亩，实际完成85.44万亩（差异数系季节或极端气候原因部分需要补植补造）；

森林质量提升面积年度指标值354.57万亩，实际完成203.36万亩，其中上一轮政策到期退耕还生态林抚育面积年度指标值340.59万亩，实际完成131.64万亩（差异数系政策无法落实未完成），森林可持续经营面积年度指标值10.67万亩，实际完成10.67万亩，非天然商品林质量提升面积年度指标值3.31万亩，实际完成61.05万亩；

非国有林生态保护补偿面积年度指标值8052.83万亩，实际完成7274.63万亩，其中国家级公益林年度指标值5007.83万亩，实际完成4527.63万亩，已落实管护责任的天然商品林年度指标值3045万亩，实际完成3045万亩（差异数系公益林调整或林权纠纷无法落地）；

松材线虫病防治面积年度指标值103.97万亩，实际完成103.97万亩；松材线虫病重点区域防控年度指标值40万亩，实际完成40万亩；美国白蛾等其他重大林业有害生物防治年度指标值275.23万亩，实际完成382.2万亩；

国家重点林木良种基地和国家林草种质资源库年度指标值3.57万亩，实际完成3.57万亩；

林草科技推广项目数量年度指标值19个，实际完成29个；

全国性森林综合监测项目样地数量年度指标值891个，实际完成1325个；全国性草原综合监测项目样地数量年度指标值456个，实际完成289个；全国性湿地综合监测项目样地数量年度指标值339个，实际完成311个等。

（2）质量指标

2023年全省造林面积合格率、森林质量提升面积合格率、非天然商品林质量提升面积合格率、松材线虫病防控目标任务完成率、非国有林管护责任落实率、油茶新造成活率、低产低效林改造油茶存活率、油茶良种使用率均按指标完成。

（3）时效指标

2023年全省新一轮退耕还林延长期补助兑现率指标值为100%，实际完成情况为53.65%，主要原因为部分地块因干旱、损毁、管理不到位等原因，保存率低，验收不合格不能发放；造林当期任务完成率、森林可持续经营当期任务完成率、非天然商品林质量提升当期任务完成率、非国有林生态保护补偿当期任务完成率达到了年初大于85%的指标值；油茶新造当期任务完成率指标值大于90%，实际完成情况为57.9%；油茶改造当期任务完成率指标值大于90%，实际完成情况为66.8%，未完成主要原因为油茶种植季节性较强，资金下达时间较晚，未赶在冬春造林季节前下达。

（4）成本指标

2023年全省新一轮退耕还林补助标准指标值为400元/亩；新一轮退耕还林延长期补助标准指标值为100元/亩；上一轮政策到期的退耕还生态林抚育补助标准指标值为20元/亩；非国有林生态保护补偿标准指标值为16元/亩；均按照国家有关要求进行补助，完成了年初设定的绩效指标值。

2、效益指标
（1）社会效益

通过开展一系列工作，明显提升了巡护区森林草原防火巡护能力；通过油茶营造项目的实施带动农村就业人数38,670人，为农村剩余劳动力提供了大量的就业机会，缓解了社会就业压力,促进了林区产业结构调整，增加了林农收入，有力支持了当地党委政府精准扶贫脱贫工作，民生状况得到了逐步提升。

（2）生态效益指标

2023年，通过对非国有林的管护，有效的改善了生态环境，改善了森林林分结构，生态保护与修复力度得到加强；增强了巩固退耕还林还草成果发挥生态效益；林业草原有害生物无公害防治成效明显；地区森林生态系统生态效益和森林、草原、荒漠生态系统生态效益发挥明显。

（3）可持续影响指标

通过开展一系列生态保护和修复工作，在一定时期内能有效的稳固和提高森林覆盖率，强化森林涵养水源、保持水土等森林生态功能，改变项目实施区域的生态环境，保护物种的多样性，有力地保障了经济社会可持续发展森林、草原、荒漠生态系统功能改善可持续影响明显；地区油茶产业发展可持续性影响效果明显。

（4）满意度指标完成情况

林业改革发展政策的实施，中央资金对天然林和公益林的管护补助、造林和森林抚育补助等资金补助，能相应增加农户收入，带动农林就业；森林病虫害防治面积的不断增加、效果逐步提升，成果明显，降低了林农损失；随着科技助力生产的推广，带动了林业产业的发展，有助于经济效益的提升。通过各市级自评表满意度反馈和现场评价调查，退耕农户整体满意度大于90%。

三、油茶产业发展示范奖补项目绩效情况分析

为贯彻落实党中央、国务院关于油茶产业发展的决策部署，深入推进国家《加快油茶产业发展三年行动方案》，充分发挥油茶产业在增加农民收入、巩固脱贫攻坚成果、促进乡村振兴中的重要作用,积极推动油茶“扩面、提产”，促进全产业链高质量发展，助力国家油料安全保障。通过该项目建设，全面提升基地产量，降低生产成本，提升精深加工与副产品综合开发能力，扩大衡阳茶油公用品牌影响力，探索建立“良种良法、精深加工、三产融合、品牌引领”油茶发展新模式，形成可示范、可复制、可推广的油茶发展经验。

资金投入情况分析

湖南省2023年中央财政油茶产业发展示范奖补项目下达到衡阳市，全年总投资27774.12万元，含中央财政补助15000万元、省级财政补助2000万元、市县财政补助2700万元、社会资本投入8074.12万元。截止到2023年12月31日，共到位资金27774.12万元，因计划下达较晚，错过造林时令，未支付资金，执行资金0万元，资金执行率为0%。
绩效目标完成情况分析

2023年衡阳市中央财政油茶产业发展示范奖补项目总体目标为完成油茶采穗圃建设300亩、油茶良种育苗基地建设350亩，新造油茶林1.85万亩，低产低效林改造2.655万亩，水肥一体化高效管护面积4.505万亩。茶油产量达到21107.08吨，建设7个油茶鲜果处理中心，完成10个油茶初加工中心建设，开始建设8个油茶三产融合示范园，打造“衡阳茶油”公共品牌，开始建设1个油茶产品质量检验检测中心、1个技术培训中心、1个产学研平台、8个技术推广服务中心和油茶专业服务队伍。实现油茶产值864866.95万元。

因计划下达较晚，错过造林时令，全年实际完成新造油茶林0.6万亩，低产低效林改造1.1万亩，目前正加紧施工，效益指标目前暂无法衡量。

四、林长制督查考核奖励项目绩效情况分析

资金投入情况分析

湖南省2023年中央财政林业草原改革发展专项资金林长制督查考核奖励项目预算投入岳阳县1000万元。截止到2023年12月31日，共到位资金1000万元，实际执行资金800万元，资金执行率80%。包括300万元造林补助资金，完成150万元草原草原生态修复资金的支付使用，完成150万元松材线虫及竹蝗松毛虫防治经费的支付使用，完成200万元森林火灾预防造林资金的支付使用。尚有200万元造林补助资金因未验收未完成支付使用，当年度资金执行率80%。

绩效目标完成情况分析

产出指标

（1）数量指标

项目总体目标为计划当年完成造林面积1.67万亩，实际完成造林面积1.67万亩，（其中0.67万亩因暂未验收，故未支付资金200万元）；

计划完成草原生态修复治理面积0.5万亩，实际完成草原生态修复治理面积0.5万亩；

计划完成松材线虫病防治面积0.3205万亩，实际完成全年松材线虫病防治面积0.3205万亩；

计划完成松毛虫、竹蛙等林业有害生物防治面积9.22万亩，实际完成松毛虫、竹蛙等林业有害生物防治面积9.22万亩；

计划完成森林火灾预防造林建设面积0.63万亩，森林火灾预防造林建设面积0.63万亩。

（2）质量指标

草原生态修复治理质量达标率指标值大于85%，实际完成情况为大于85%。造林面积合格率指标值大于90%，实际完成情况为100%。森林火灾受害率指标值小于0.9%，实际完成情况为小于0.9%。松材线虫病防控目标任务完成率（同林长制考核细则）指标值大于40%，实际完成情况为大于40%。

（3）时效指标

草原生态修复治理当期任务完成率标值为大于85%，实际完成情况为100%。造林当期任务完成率指标值为大于85%，实际完成情况为100%。

2、效益指标

森林、草原、荒漠生态系统生态效益发挥明显，林业草原有害生物无公害防治成效明显，森林、草原、荒漠生态系统功能改善可持续影响明显。

3、满意度指标

林区（林场）职工、国家公园管理人员和周边群众满意度达到95%。

国土绿化试点项目绩效情况分析

该项目中央下达资金40000万元，我省实际分解到株洲、衡阳市各20000万元。因申报完成及资金下达时间晚，株洲、衡阳错过了春季造林时机，且相关县市区国土绿化项目施工招标工作刚完成，目前正在加快组织实施，效益指标暂时无法衡量。

衡阳市

资金拨付方面，2023年度中央财政资金20000万元已拨付到位，资金到位率100%；2023年度市级配套资金1401万元已拨付到位。资金使用情况方面，市县级配套资金共使用41.2万元，其中用于市本级评审及会议6.73万元，蒸湘区用于方案设计费13万元，衡阳县用于方案设计费7.68万元，南岳区用于方案设计费13.79万元。

2023年度该项目人工造林指标值为3.434万亩，实际完成情况为0.42万亩。油茶新造指标值为0.71万亩，实际完成情况为0.18万亩。退化林修复指标值为12.83万亩，实际完成情况为0.44万亩。乔木林补植修复指标值为2.91万亩，实际完成情况为0.102万亩。乔木林抚育修复指标值为4.80万亩，实际完成情况为0.165万亩。油茶更新改造指标值为0.22万亩，实际完成情况为0.015万亩。油茶抚育改造指标值为3.39万亩，实际完成情况为0.09万亩。生物防火林带改造指标值为119.97千米，实际完成情况为2.5千米。

株洲市

资金拨付方面，2023年度中央财政资金20000万元已拨付到位，资金到位率100%；2023年度地方财政配套资金1231.7万元已拨付到市财政局。资金使用情况方面，地方财政配套资金共使用50万元，主要用于项目的方案设计。

2023年度该项目人工造林指标值为3.434万亩，实际完成情况为0.31万亩。油茶新造指标值为0.71万亩，实际完成情况为0.268万亩。退化林修复指标值为12.83万亩，实际完成情况为1.28万亩。乔木林补植修复指标值为2.91万亩，实际完成情况为0.3万亩。乔木林抚育修复指标值为4.80万亩，实际完成情况为0.85万亩。油茶更新改造指标值为0.22万亩，实际完成情况为0.03万亩。油茶抚育改造指标值为3.39万亩，实际完成情况为0.27万亩。

六、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

1.预算执行率较低

2023年剔除油茶产业发展示范奖补资金15000万元、国土绿化试点资金40000万元、林长制督查考核奖励1000万元外，我省共下达中央补助林业改革专项资金266725万元，全年执行数为163187.94万元，执行率为61.18%。主要原因有部分县级财政资金紧张，资金下达时间比较晚，补助资金兑付不及时；部分项目实施进度滞后，形成跨年项目，影响资金的拨付进度。如宜章、汝城、桂东、芦淞、冷水滩、新田、零陵等县区的造林补助、森林质量提升补助、上一轮退耕还生态林抚育补助等资金等区县项目已全部完成，但因财政紧张，部分未支付。
2.部分指标未完成
一是主要是林业行业的项目实施有很强的季节性。受气候的影响，导致油茶林营造、森林抚育等项目实施滞后。如国土绿化试点项目、油茶补助项目、森林质量提升项目等实际完成面积低于下达的年度任务。
二是部分因政策、市场影响，农户积极性不高。

如森林抚育、造林补助、非国有林生态保护补偿等项目补助标准偏低，农户积极性不高，项目难以实施。如嘉禾县因补贴资金较低，农户造林积极性不高，未完成任务；桂阳县、蓝山县受湖南省造林绿化空间适宜性评估范围的限制，自然资源部门的可恢复耕地、耕地后备资源不断调整挤压项目实施空间，导致落实造林绿化、森林质量提升地块难度大，部分新造林不能验收，项目任务完成难度大；郴州市北湖区郴江街道32258部队自愿放弃国家级公益林271亩补偿金0.47425万元，目前已被省财政收回；茶陵县、渌口区约17.86万亩天然商品林的林权所有者不愿意签订管护协议，自愿放弃补助资金；永兴、茶陵等区县因部分乡镇公益林确权分户工作未完成导致资金无法落地等。

三是受自然因素制约，部分资金暂未执行。如另受去年冰雪天气的影响，造林、森林质量提升项目验收延误，以至于项目资金不能及时发放。
四是部分项目为跨年度项目，部分区县项目正在实施中，资金支付受项目进度或合同约束，待项目验收或履约情况进行拨付。如科技推广、生态护林员补助等项目；另部分项目工程建设的时间紧任务重，林区林农外出务工人员多，再加上交通不方便，给施工带来很大的困难，建设难度较大，影响了工程建设的进度。且补贴资金不足，因项目的用工量大，而工价相对较高，造成成本增加，项目的实施仅靠国家财政补贴远远不够，需另筹措一定的资金才能保证项目的保质保量进行。

（二）下一步改进措施

下一步，我局将督促各级林业部门及资金使用单位加快财政资金使用，提高预算执行率，保证财政资金使用效率；加强监督，强化相关单位责任意识，正确使用专项资金，做到财政资金专款专用。

一是加强项目组织实施。严格按照项目实施方案和作业设计组织施工，做到按规划立项，按项目管理，按设计施工，按效益考核，在保证项目进度的同时，确保工程质量。

二是加强资金拨付使用。按要求建立健全项目资金管理制度，设立专账管理，按照《林业草原改革发展专项资金》管理，确保专款专用。

三是加强项目资金监管。各级林业主管部门严格按照《林业草原改革发展资金管理办法》强化对项目资金的管理、检查和监督，自觉接受审计部门的监督，其中纳入“互联网+”系统公开和监督，杜绝挤占、截留、挪用现象发生，切实提高资金使用效益，保障资金使用安全。
七、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果的应用

我们将严格按照财政部、国家林业和草原局以及其他主管部门的要求，对项目绩效自评结果进行应用。针对自评过程中发现的问题，及时反馈至相关单位，提出整改建议意见，督促指导并落实整改；督促各级基层林业主管部门和资金使用单位的增强支出责任和效率意识，不断提升财政资金使用效益，确保后续工作稳妥顺利推进。

（二）自评结果的公开

拟将本次自评结果在湖南省林业局官网上进行公开，接受社会公众监督。

八、其他需要说明的问题

无
九、附件

1.湖南省2023年度林业草原改革发展专项资金（不含油茶产业发展示范奖补、林长制督查考核奖励、国土绿化试点）转移支付区域绩效目标自评表

2.湖南省2023年度林业草原改革发展专项资金油茶产业发展示范奖补项目转移支付区域绩效目标自评表

3.湖南省2023年度林业草原改革发展专项资金林长制督查考核奖励项目转移支付区域绩效目标自评表

4.湖南省2023年度林业草原改革发展专项资金国土绿化试点示范项目转移支付区域绩效目标自评表（株洲市）

5.湖南省2023年度林业草原改革发展专项资金国土绿化试点示范项目转移支付区域绩效目标自评表（衡阳市）